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Behovet av en modifiering av tvåstegshypotesen
Det är nu över 20 år sedan som Lazarsféld och hans grupp av sociologer

introducerade tvåstegshypotesen. Men trots att denna stimulerat en om-

fattande forskning anser Troldahl att inte tillräckligt har gjorts

för att finslipa och mera i detalj uttrycka den ursprungliga hypotesen

genom att ta hänsyn till färskare forskningsresultat. I detta samman-

hang måste man beklaga att Troldahl ej haft möjligheter att ta del av

det forsknings- och utvecklingsarbete, som Ola Melén bedrivit vid be-

redskapsnämnden för några år sedan.

Troldahl har försökt utveckla och modifiera tvåstegshypotesen genom att

införliva nya rön, som den ursprungliga hypotesen ej kunde förklara på

ett tillfredsställande sätt. Han har också gjort ett fältexperiment på

basis av sin modifierade begreppsmodell men då detta är mindre lyckat,

lämnar vi ej någon redogörelse för detta utan begränsar oss till hans

försök att bygga upp en ny modell. 1

Troldahl stimulerades till detta försök av rön som gjorts av två andra

forskare* Paul J. Deutschmann och Wayne A. Danielson. När dessa forska-

re sammanfattade resultaten av sex studier rörande spridningen av inf»

formation om viktiga nyhetshändelser, drog de slutsatsen att Katz-Lazars

felds tvåstegshypotes som en beskrivning av processen vid initial in—

formation bör tillämpas på masskommunikation med försiktighet och för-

behåll. Enligt deras resultat går nämligen den initiala massmediein—

formation, som avser betydelsefulla händelser, på det hela taget di-

rekt till folket och är ej förmedlad i någön större utsträckning.

Deutschmann har erhållit liknande resultat i två studier av kommuni—

kationen i politiska kampanjer.



 



2.

Ettstegsflöde för information

Det bor observeras att dessa studier gällde hur personer först blev med-

vetna om viktiga nyheter, vilket förutsätter ett minimum av förstående

av en händelse eller en idé. Om tvåstegshypotesen skall gälla såväl me-

dieeffekter på informationsplanet som verkningar på attityder och be-

teenden tycks dessa nya rön motsäga hypotesen. Även rön från lands-

bygdssociologer tyder på att tvestegshypotesen ej adekvat beskriver

inlärningsflödet• I en studie hänförde sålunda två tredjedelar av

respondenterna sin medvetenhet om nya frågor till massmedier. Omkring
hälften av dem menade att medierna ökat deras insikt i ämnet. A andra

sidan ansågs kommunikationen ansikte-mot-ansikte oftare än medier ha

influerat deras attityder och beteenden rörande innovationer. Alla des-

sa rön tyder på att det åtminstone vid inlärningseffekter finns ett ett-

stegsflöde vid kommunikation av information och nyheter direkt från

massmedier till samhällets medlemmar.

Vem tar initiativet till det andra steget?

Tvåstegshypotesen förefaller mera adekvat som en beskrivning på ström-

men av medieinfluens på åsikter och beteende. Vissa resultat ger en an-

tydan om den process genom vilken massmedier påverkar folks attityder och

beteende. I Deutschmanns studier fann man att medieexponering framkalla-

de diskussion. Diskussion är naturligtvis en förutsättning för ett and-

rastegsflöde i kommunikationen. Litteraturen av tvåstegshypotesen tycks

antyda att det är opinionsledarna, som tar initiativet till det andra

steget i flödet. Några bevis på denna effekt har dock ej presenterats i

den forskning, som finns. Eftersom Deutschmann ej studerat opinionsledar-
nas och efterföljarnas beteende var för sig är det ej klart vilka som tar

initiativet till det andra steget i flödet.

Uppfattningen att opinionsledarna initierar det andra steget i flödet

tycks ej överensstämma med det faktum att de definieras som personer som

tillfrågas om råd. I Elmiraundersökningen uppgav 52 % av opinionsledarna
att de sökte råd, medan endast 43 % av efterföljarna gjorde detta. Och i

Decaturundersökningen uppgav fler av det offentliga livets ledare än av

efterföljarna personlig påverkan som en anledning till sina opinionsför-

ändringar. När en opinionsledare söker råd, spelar han rollen som efter-

följare åt någon opinionsledare på högre nivå. Dessa resultat tyder på
att det andra steget i kommunikationsflödet lika väl kan initieras av

efterföljarna som av opinionsledarna.



 



3.

Balansteorin

Bör att på basis av dessa forskningsresultat kunna bygga upp en be-

greppsmodell för kommunikationsprocessen introducerar Troldahl en ba-

lansteori. En grundidé i balansteorin är att folk drivs att hålla

en synbar Överensstämmelse mellan de fakta och de åsikter, som de äger.

Om en person exponeras för nya observationer eller åsikter, som han upp-

fattar som oförenliga med sina razarande åsikter, kastas han in i ett

tillstånd av obalans. Ben psykologiska stress, som detta tillstånd

åstadkommer, motiverar honom att göra något som åter kan föra hans ko-

gitiva struktur i balans.

Om balansteorin tillämpas på tvåstegshypotesen, innebär den att en per-

son som exponeras för massmedieinnehåll, som ej överensstämmer med hans

egna attityder eller beteendemönster, kommer att uppleva obalans. Ett

sätt att reducera denna är att personen söker råd från sin opinions-

ledare. Opinionsledaren kan ge honom ytterligare kunskaper som för ho-

nom tillbaka till ett tillstånd av balans antingen genom att förändra

hans nuvarande attityder eller genom att förkasta det innehåll, som

erhölls från massmedieexponeringen. Balansteorin innebär således att

det andra steget i kommunikationsströmmen kommer att initieras av

personer vars attityder kommer i konflikt med sådan massmedieinfor-

mation, för vilken de direkt exponerar sig.
"

Professionella opinionsledare
Ett annat element i begreppsmodellen gäller de personer, som opinions-

ledarna rådfrågar. Enligt Becaturundersökningen sö.ker efterföljarna råd-

fråga personer som liknar dem själva. Betta innebär en viss intimitet

mellan opinionsledare och efterföljare. Å andra sidan tenderar opinions-

ledare att söka råd från personer som har större kunskaper än de själva.

Bessa personer med inflytande och kunskaper betecknas som professionella

opinionsledare. Be utgör institutionaliserade källor för rådfrågning

antingen personen blivit formellt utsedd till denna roll eller ej. Så-

dana personer utnyttjas ofta av massmedierna då det gäller att skaffa

nyheter och information. Betta innebär att opinionsledarna ofta söker

råd från just de personer som förser massmedierna med information. Vi-

dare har man funnit att enbart massmedieexponering i vissa fall kan

framkalla opinionsförändring. Betta gäller främst opinionsledarna.



 



4.

Attityd-förstärkning eller attitydförändring

Ytterligare en modifikation är nödvändig, menar Troldahl. De flesta

studier av social påverkan har sysslar med massmediers förmåga att för-

ändra åsikter och beteende. Eftersom efterföljarna emellertid söker

efter opinionsledare inom sina egna grupper och en betydande sociolo-

gisk forskning har dokumenterat homogeniteten i attityder och beteen-

de inom grupper borde efterföljarnas sökande efter råd leda till en

förstärkning av existerande attityder såvida ej deras opinionsledare

i) redan har exponerats för samma information, 2) redan har sökt upp si-

na egna opinionsledare och 3) har modifierat sina egna attityder eller

beteendemönster. Detta innebär att två cykler av ett tvåstegsflöde i

kommunikati onen är nödvändiga innan man kan vänta sig förändringar i

attityder och beteende. Denna begreppsmodell kan därför bäst benämnas en

modell om ett ”tvåcykels kommunikationsflöde". Grunddragen av modellen

illustreras i medföljande diagram.

Modell för tvåcykels kommunikationsflöde

I korthet kan begreppsmodellen beskrivas som en hypotes om ett ettstegs-

flöde för information och ett tvåstegsflöde för påverkan av åsikter,

attityder och beteende. Tvåstegsflödet förväntas emellertid utöva ver-

kan endast när en person exponeras för massmedieinnehåll, som ej är i

överensstämmelse med hans existerande attityder. I sådana fall upp-

söker personen sin opinionsledare. Opinionsledarna förväntas leta

upp professionella opinionsledare för att få råd oftare än efterföljar-

na kommer att söka upp sina opinionsledare. Förstärkande effekter för-

väntas såvida inte opinionsledaren som uppsökts av en efterföljare

redan har avslutat en influenscykel som lett till förändringar i hans

egna attityder. Bland opinionsledare kan exponering för massmediein-

formation ensamt framkalla åsiktsförändring. Detta förväntas ej för

efterföljare.



 



 



 


